UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

1

EDITAL N. 36/2024 – CCCV

A Universidade Estadual do Paraná (UNESPAR) torna público
o presente edital do Resultado do processo seletivo
complementar das vagas remanescentes dos Cursos de
Segunda Licenciatura em Educação Especial Inclusiva do
Programa Nacional de Fomento à Equidade na Formação de
Professores da Educação Básica (PARFOR EQUIDADE) dos
Campi de Apucarana e Paranaguá.

Art. 1 º - A Universidade Estadual do Paraná (UNESPAR), por meio da Coordenação do Concurso
Vestibular - CCV, sob coordenação da Professora Dra. Áurea Andrade Viana de Andrade, nomeada
pela Portaria n. 412/2022 - Reitoria/UNESPAR, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO o
presente edital do Resultado do processo seletivo dos Cursos de Segunda Licenciatura em
Educação Especial Inclusiva do Programa Nacional de Fomento à Equidade na Formação de
Professores da Educação Básica (PARFOR EQUIDADE) dos Campi de Apucarana e Paranaguá. Abaixo,
segue a lista dos candidatos e candidatas selecionados (as):

CAMPUS APUCARANA
1. JAQUELINE FRANCISCA RIBEIRO
2. DANIELE CARDOSO NETTO MARCATO
3. MILENE APARECIDA MALAQUIAS CARDOSO
4. FRANCIELLE DA SILVA SILVEIRA DAS NEVES
5. EDICLÉIA ADELAIDE ALVES MOREIRA
6. LARISSA GOMES DE LIMA
7. ALESSANDRA LARISSA CHERRITTE GONÇALVES LOPES
8. CLEITON DIAS DE PAULA
9. ALINE APARECIDA SAPATEIRO
10. KAMILA SORAIA DA CRUZ SILVA
11. TAYLA JAMAIRA DE AGUIAR SIQUEIRA OSAWA
12. DAIANE PASSOS RODRIGUES
13. RENATA FERNANDES
14. MIRIANE CREPE FREITAS FELIX
15. JHENIFER CRISTINA DE FARIAS CASSIANO
16. VITÓRIA BOSKA CAMARGO LOPES
17. VIVIANE CAROLINE LAIS TORRES
18. GIOVANNA BEATRIZ MARTINS
19. RUBIA KELLY ARAUJO DA SILVA
20. NURIA MILENA DE PAULA
21. ANNY CAROLINI DA SILVA FRANÇA
22. SÂMURA ÉVELIS VAZ DOS SANTOS
23. CASSIA HELENA ORTUNES
24. ISABELA PEREIRA DOS SANTOS
25. ADRIANA PEREIRA GONÇALVES
26. WILLYAN AUGUSTO DARODDA
27. RAFAELA GONÇALVES DE SOUZA

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

2

28. ANA MARCELA MENEZES LEOPOLDINO
29. JESSICA NAYARA TAMBORIM
30. LILIAN DOS SANTOS BATISTA

LISTA DE ESPERA
31. GUSTAVO FELIPE DA SILVA

CAMPUS PARANAGUÁ
1. MARA ZILDA MACHADO DO ROZÁRIO
2. ANTONELLI DA COSTA FLORIANO
3. MICHELLE MARTINS FRANCISCO
4. ALYNE DAYANA ALCÂNTARA
5. GABRIELLA GARTNER XAVIER
6. MARCOS PAULO PONTES DOS SANTOS
7. CAMILA CIOLI
8. ALDINISE ELOITA DO NASCIMENTO
9. DEBORAH LUANA MULLER DOS REIS E SILVA
10. MARILIZE ALIPIO DOS SANTOS
11. YASMIN ALVES GONÇALVES
12. FERNANDA BEATRIZ RODRIGUES DO AMARAL
13. MARIA LUCIA FERREIRA
14. VIVIANE MAURICIO
15. VALDELUCIA MATIAS DA SILVA
16. ILAIR DA SILVA COSTA
17. GIANNI GRASSMANN LANDUCCI
18. CAMILLE APARECIDA DE MIRANDA CORDEIRO BIZZON
19. GABRIELLA DOS REIS ROSA CARRARO
20. MANUELE CRISTINA VIDAL DA SILVA PINTO
21. CLAUDIA DANIELE SANTOS BATISTA
22. MARIANGELA ALEXANDRE
23. GUSTAVO DAHER
24. ANDRÉ GUILHERME BUSS LEMES
25. ANA LUCIA DOS REIS CHIOQUETTA
26. JOANA RENATA DE FREITAS DE CASTILHO PEREIRA
27. DANIELA RAZÉ TOLEDO
28. ANDRESSA DE OLIVEIRA DOS SANTOS DA MOTTA
29. ANA PAULA VANHONI STANISCIA
30. MARIA ANGELA LOVO

LISTA DE ESPERA
31. DOUGLAS SOUZA RODRIGUES
32. VITÓRIA CASTRO SENNA

Art. 2º - Data e Documentos para Registro de Matrículas
A matrícula dos candidatos(as) selecionados(as) ocorrerá nos dias 02 e 03 de agosto de 2024.
Os(as) candidatos(as) classificados(as) e convocados(as) para matrículas farão suas matrículas, de
maneira on-line, mediante preenchimento do requerimento de matrícula, disponível em

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

3

www.unespar.edu.br/matriculas, e envio (upload), via sistema SICOM da UNESPAR, dos seguintes
documentos (digitalizados/escaneados no formato pdf, com tamanho máximo de 1MB cada -
outros formatos ou tamanhos não serão aceitos):

I. Certidão de Nascimento ou Casamento;
II. Cédula de Identidade Civil (RG) ou da Carteira Modelo 19, em se tratando de estrangeiro frente e
verso (como o original), numa única peça;
III. CPF;
IV. Documento Militar ou Certificado de Dispensa Militar (para maiores de 18 anos, do sexo
masculino);
V. Título de Eleitor (para maiores de 18 anos);
VI. Diploma ou Certificado de Conclusão de Curso de Graduação em Licenciatura e Histórico Escolar;
VII. Comprovante de cadastro na Plataforma Freire.

Art. 3º - Para Candidatos(as) Cotas PCD:

Os(as) candidatos(as) classificados(as) e convocados(as) para matrículas farão suas matrículas, de
maneira on-line, mediante preenchimento do requerimento de matrícula, disponível em
www.unespar.edu.br/matriculas, e envio (upload), via sistema SICOM da UNESPAR, dos seguintes
documentos (digitalizados/escaneados no formato pdf, com tamanho máximo de 1MB cada -
outros formatos ou tamanhos não serão aceitos):

I. Certidão de Nascimento ou Casamento;
II. Cédula de Identidade Civil (RG) ou da Carteira Modelo 19, em se tratando de estrangeiro frente e
verso (como o original), numa única peça;
III. CPF;
IV. Documento Militar ou Certificado de Dispensa Militar (para maiores de 18 anos, do sexo
masculino);
V. Título de Eleitor (para maiores de 18 anos);
VI. Diploma ou Certificado de Conclusão de Curso de Graduação em Licenciatura e Histórico Escolar;
VII. Comprovante de cadastro na Plataforma Freire.
VIII. Autodeclaração de Pessoa com Deficiência, conforme o Modelo no Anexo I deste Edital
(disponível para download em www.unespar.edu.br/matriculas);
IX. Laudo médico para comprovação da condição de pessoa com deficiência para ingresso nos
Cursos de Graduação da Unespar, conforme o Modelo no Anexo II deste Edital (disponível para
download em www.unespar.edu.br/matriculas).

Publique-se e cumpra-se
Campo Mourão, 26 de julho de 2024

Professora Dra. Áurea Andrade Viana de Andrade,
Coordenadora do Concurso Vestibular

Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR,
PORTARIA N.º 412/2022 REITORIA/UNESPAR